4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min)/ B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2021 ADMINISTRATIVE LAW

Duration: 3 Hours

Instructions: 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.

- 2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.
- 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) Discuss the various definitions of administrative law.

 Marks : 10

 State its nature and scope.
 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 1. (b) Write a note on Droit administratiff.

 Marks : 6

 ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿಫ್ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. (a) 'The dividing line between judicial and quasi-judicial function is very thin and gradually been obliterated.' Explain this observation in the light of classification of administrative Marks: 10 action.

 'ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಅರೆ–ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವಿಭಾಗಿಸುವ ರೇಖೆಯು ಬಹಳ ತೆಳುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮೇಣ ಅಳಿಸಿ ಹೋಗುತ್ತಿದೆ.' ಈ ಅವಲೋಕನವನ್ನು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 2. (b) Doctrine of separation of powers in Indian Constitution.

 Marks : 6
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

 P.T.O.



Q. No. 3. (a) Define deligated legislation and explain the reasons for the emergence of delegated legislation in India. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 3. (b) The Parent Act empowered the municipality to impose sales tax at the rate of 25/- per bottle of foreign liquor. But the municipality failed to exercise the power. The state government imposed the tax itself for the municipality. The action of the government was challenged. Decide.

Marks: 6

ಒಂದು ಮೂಲ ಕಾನೂನು ಮುನ್ನಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿ ಒಂದೊಂದು ಬಾಟಲ್ ವಿದೇಶೀ ಮದ್ಯಕ್ಕೆ ತಲಾ ರೂ. 25/- ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಂತೆ ಅನುವು ಮಾಡಿತ್ತು. ಆದರೆ ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಿಸಲು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ವಿಫಲವಾಯಿತು. ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಗಾಗಿ ಈ ದರವನ್ನು ತಾನೇ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿತು. ಸರಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 6.

Q. No. 6

Q. No. 5. (a

Q. No. 5.

Q. No. 4. (a) Discuss the scope of Parent Act's control over deligated legislation with decided cases. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ಮೂಲ ಕಾನೂನಿನ (ಸಂಸದೀಯ) ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 4. (b) The Kerala Education code provided that teachers working in the educational institutions would super annuate on attaining 60 years of age. There after Kerala Education Act and Rules were enacted prescribing 58 years of age for superannuation. The pititioner appointed under Kerala Education Code was retired at the age of 58 years by the management and hence challenged the action. Decide.

Marks: 6

ಕೇರಳದ ವಿದ್ಯಾಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶಿಕ್ಷಕರು ತಮ್ಮ 60ನೇ ವಯಸ್ಸು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡ ಕೂಡಲೇ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವರು ಎಂಬುದಾಗಿ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಹಿತೆಯು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿ ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸನ್ನು 58 ವರ್ಷ ಎಂದು ನಿಗದಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಧ್ಯಾಪಕರು ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನುಸಾರ ಅವರನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು 58 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡೊಡನೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಮಾಡಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No.

Q. No.

Q. No. 5. (a) Discuss the concept of "Fair Hearing" with the help of decided cases. Refer to stages of fair hearing. Marks: 10 "ನ್ಯಾಯ ಸಮೃತ ಸುನಾವಣೆ" ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ

ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ

ಹಂತಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) According to the provisions of the Act, the Commercial Tax Officer Made an opinion that pititioner was not liable to pay the tax. Still the officer referred the matter to his superior. On his instructions, the commercial tax officer imposed tax on the pititioner. The petitioner challenged the same. Decide.

Marks: 6

ಕಾಯ್ದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿತ್ತು. ಆದರೂ ತಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು. ಈ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದರು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 6. (a) Explain with the help of decided cases the various kinds of bias and its impact on fair decision. Marks: 10 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) A lecturer had been granted leave for doing M.Phil. and in violation of leave condition, had joined Ph.D. course. She was given notice and after considering her reply where is she admitted to joining Ph.D. course, she was terminated from the service. She challenged the action as violation of Principle of natural justice.

Marks: 6

ಒಂದು ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ M.Phil. ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಜೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಈ ರಜಾ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಅವರು Ph.D. ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದರು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕಿಗೆ ಒಂದು ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಈ ನೋಟೀಸ್ಗೆ ಅವರು ನೀಡಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಅವರು ಮಾಡಿದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 7. (a) Explain the conditions and grounds for the issue of Mandamous writ with the help of decided cases. Marks: 10 ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. (b) Write a note on grounds of judicial review on administrative discretion. Marks: 6 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. (a) Critically examine the scope of the liability of state in tort with the help of decided cases.

Marks: 10 ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ.

-4-

Q. No. 8. (b) The applications were invited by C.B.I. for filling up 200 posts of constables. The selection process consisted of a written examination and interview. There were some complaints of corruption and favouritism during the process of physical test and written test and accordingly the entire selection process was cancelled. It was also found that only in respect of 31 specific candidates, the complaints were true. The cancellation order was challenged. Refer to the appropriate provision and decide.

Marks: 6

ಕೇಂದ್ರೀಯ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ 200 ಕಾನ್ ಸ್ಟೇಬಲ್ ಹುದ್ದೆಯ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಒಂದು ಬರಹ ರೂಪದ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಈ ನಡುವೆ ಬರಹ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಪಾತವು ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ದೂರುಗಳು ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ ಕೇಂದ್ರೀಯ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿತು. ಆದರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖಾ ವರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಈ ದೂರುಗಳು ಕೇವಲ 31 ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರಿ ಕಂಡುಬಂದಿತ್ತು. ಈ ರದ್ಧತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- Q. No. 9. (a) Critically examine the role of Lokpal and Lokayuktha in India in Public administration.

 Warks: 10 ರ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲ್ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 9. (b) Write a note on role of Central Vigilance Commission and its status.

 Marks : 6 ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗಗಳ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10.(a) Explain the advantages and scope of various controls over public corporations in India.

 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10.(b) Scope of Commission of Inquiry Act, 1952. ವಿಚಾರಣ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.

Marks: 6